[bookmark: _GoBack][image: Герб-3вариант]
Муниципальное образование Кондинский район
Ханты-Мансийского автономного округа - Югры

АДМИНИСТРАЦИЯ КОНДИНСКОГО РАЙОНА

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

от «20» апреля 2021 года                                                                                                    № 433
пгт. Междуреченский

Об утверждении «дорожной карты»
по развитию шахматного образования
в образовательных организациях Кондинского района

	В соответствии с постановление Правительства Ханты - Мансийского автономного округа –Югры от 25.12.2020 года №589-П «О внесении изменений в постановление Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 05.10.2018 №339-П «О государственной программе Ханты-Мансийского автономного округа-Югры «Социальное и демографическое развитие», распоряжения администрации Кондинского района от 29.12.2020 №669 «Об утверждении плана основных мероприятий на 2021-2023 годы, посвященных проведению в Кондинском районе Десятилетия детства в Российской Федерации, в целях  развития шахматного образования на территории Кондинского района приказываю:
1. Утвердить дорожную карту по развитию шахматного образования в образовательных организациях Кондинского района на период с 2021-2025 гг. (далее – дорожная карта) (приложение 1);
2. Считать утратившим силу приказ от 15 января 2021 года № 20 «Об утверждении «дорожной карты» по развитию шахматного образования в образовательных организациях Кондинского района».
3. Возложить ответственность за организацию и контроль реализации мероприятий «дорожной карты» на уровне района и образовательных организаций на Т.Р.Коневу, главного специалиста отдела по общему и дошкольному образованию.
4. Руководителям образовательных организаций:
4.1. Разработать дорожную карту по развитию шахматного образования с учетом мероприятий районной дорожной карты и направить в отдел по общему и дошкольному образованию в срок до 30 апреля 2021 года.
4.2. Назначить за реализацию мероприятий «дорожной карты» в учреждении ответственных из числа заместителей руководителей образовательной организации.
4.3. Направлять в управление образования (отдел по общему и дошкольному образованию) информацию об исполнении мероприятий дорожной карты не позднее 25 числа следующих месяцев года: октября, мая.
5. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

[image: D:\ОТКАТ\Desktop\Телефоны, Подписи\Суслова подпись.bmp]
Начальник управления образования                                                                         Н.И. Суслова

Ознакомлен (а) ____________________________________ «____» _______________ 2021 год.
                                       (подпись, расшифровка)

Приложение   к приказу управления образования
администрации Кондинского района
от 20.04. 2021 года   № 433
[bookmark: bookmark3]Дорожная карта по развитию шахматного образования
в образовательных организациях Кондинского района на период 2021-2025 годов

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Сроки проведения
	Ответственные
	Результат

	1. Кадровое и методическое обеспечение

	1.1
	Проведение заседаний рабочей группы по развитию шахматного образования в Кондинском районе
	3 раза в течение учебного года
	Управление образования,
председатель рабочей группы
	Распространение передового опыта работы по развитию шахматного образования

	1.2
	Повышение квалификации педагогов и воспитателей дошкольных образовательных организаций по шахматному образованию
	2021-2025 гг.
	Руководители образовательных учреждений
	Повышение квалификации по шахматному образованию не менее 30% педагогов, преподающих предмет «шахматы» ежегодно

	1.3
	Организация и проведение мастер-классов для педагогов
	4 раза в течение учебного года
	Управление образования,
председатель рабочей группы
	Распространение передового опыта работы по развитию шахматного образования. Совершенствование профессионального мастерства педагогов в шахматной игре

	1.4.
	Создание методической копилки по шахматному образованию для педагогов образовательных организаций
	2021-2025г.
	Управление образования, образовательные организации
	Сборник методических материалов по шахматному образованию

	2. Информационно-аналитическое обеспечение

	2.1
	Реализация Концепции «Шахматное образование». Внедрение предмета «Шахматы» в основную образовательную программу 1-9 классов в 100% образовательных организаций
	Май 2021 года,
май 2022 года,
 май 2023 года
	Образовательные организации

	Охват обучающихся 1-9 классов предметом «Шахматы»:
2021 год – 91%;
2022 год – 95%;
2023 год – 100%

	2.2.
	Реализация шахматного образования в организациях , реализующих программы  дошкольного  образования
	2021-2025 г.
	Образовательные организации

	Охват воспитанников (реализация парциальных программ):
4-5 лет – 60 %
5-6 лет- 100 %
6-7 лет -100 %

	2.3
	Обеспечение общеобразовательных образовательных организаций –полными учебно-методическими комплектами федерального курса
	2021-2025 гг.
	Образовательные организации
	Укрепление учебно-методической базы шахматного образования. 100% оснащения учебно-методическими комплектами

	2.4.
	Обеспечение образовательных организаций современным компьютерным оборудованием и программным обеспечением для реализации программ шахматного образования
	2021-2025 гг.
	Образовательные организации
	Укрепление учебно-методической базы шахматного образования. % обеспеченности (ежегодно)

	3. Организация и проведение мероприятий

	3.1
	Фестиваль -  конкурс «Шахматная страна» среди воспитанников дошкольных образовательных организаций

	Апрель –май 2022 г.
далее ежегодно
	Дошкольные образовательные организации
	Популяризация шахмат среди детей, выявление одаренных детей

	3.2
	Окружной Фестиваль-конкурс
«Юный шахматист»
	Ноябрь 2021 далее ежегодно
	Руководители образовательных организаций, Управление образования
	Содействие интеллектуальному развитию детей;
выявление одаренных детей

	3.2
	Соревнования по шахматам «Белая ладья» среди команд общеобразовательных учреждений,
	ежегодно

	Популяризация шахмат среди детей и подростков, выявление одаренных детей

	3.2.1
	1 этап (школьный)
	ноябрь – декабрь
ежегодно
	Руководители образовательных организаций
	Охват не менее 120 участников

	3.2.2
	2 этап (муниципальный)
	Февраль –март  - ежегодно
	Руководители образовательных организаций, Управление образования
	Охват не менее 120 участников

	3.3.3
	Организация участия в региональном этапе соревнований по шахматам «Белая ладья»
	Март –апрель 2021 года,
далее ежегодно
	Управление образования
	Участие 1 команды от муниципального образования

	3.3.
	Дистанционные соревнования по шахматам среди обучающихся общеобразовательных школ
	октябрь – апрель, ежегодно
	Руководители образовательных организаций
	Популяризация шахмат среди детей, выявление одаренных детей. Охват не менее 30% участников

	3.4.
	Участие в Интернет – сессии шахматного мастерства
	Ежегодно согласно ЕКП «Югорской шахматной академии»
	Руководители образовательных организаций
	Охват не менее 20% участников

	3.5.
	Организация и проведение соревнований по шахматам среди педагогов
	1 раз в год
	Рабочая группа по развитию шахматного образования в районе
	Совершенствование профессионального мастерства педагогов

	3.6.
	Проведение районной олимпиады по шахматам «Шахматная задача» среди:
- воспитанников дошкольных образовательных организаций;
- учащихся 1-4 классов;
- учащихся 5-8 классов.

	Апрель 2021 далее ежегодно
	Руководители образовательных организаций, Управление образования
	Популяризация шахмат среди детей, выявление одаренных детей.

	3.7.
	Организация и проведение в каникулярный период профильных шахматных смен (лагерей)
	Июнь-август, ежегодно
	Образовательные организации
	Охват не менее 15% участников, охваченных полезным отдыхом и досугом в каникулярный период

	3.7.1
	Проведение мероприятий в рамках летней оздоровительной кампании (по отдельному плану)
	Июнь-август, ежегодно
	МБУ ДО ООЦ «Юбилейный», Образовательные организации
	Популяризация шахмат среди детей, выявление одаренных детей.

	3.8.
	Проведение районного конкурса на лучшую образовательную организацию по развитию шахматного образования
	Август 2021 далее ежегодно
	Управление образования
	Популяризация шахмат в образовательных организациях района

	3.9.
	  Участие в окружном Интернет-турнире по блицу среди образовательных учреждений ХМАО –Югры (группа «С»)
	Октябрь 2021
далее ежегодно
	Образовательные организации
	Популяризация шахмат в образовательные учрежденья ХМАО-Югры. Определение сильнейших команд.

	4. Организационно-правовое обеспечение

	4.1.
	Разработать дорожную карту по развитию шахматного образования с учетом мероприятий районной дорожной карты
	до 30 апреля 2021 года.

	Руководители образовательных организаций
	Развитие шахматного образования в образовательных организациях

	4.2.
	Селекторное совещание по вопросу развития шахматного образования в образовательных организациях
	Не менее 1 раза в год
	Управление образования
	Координация деятельности образовательных организаций по развитию шахматного образования

	4.3.
	Мониторинг реализации комплексного плана («дорожная карта») в муниципальном образовании Кондинский район
	Не позднее 25 числа следующих месяцев года: октября, мая.
	Руководители образовательных организаций,  Управление образования
	Уровень реализации комплексного плана «дорожная карта»

	4.4.
	Мониторинг кадрового состава по преподаванию предмета «Шахматы» в образовательных организациях
	Ежегодно не позднее 25 октября
	Руководители образовательных организаций,  Управление образования
	Уровень подготовленности педагогов, количественный состав педагогов.

image1.png

image2.png